235. Ley 24 y sgs., tít. XXVI, Part. II.

236 “Et homines de Petraltta quando exierint in apellito et si potuerit occidere, ver captivare, de illos corretores, illo qui occiderint habeat sua vestimenta, e suas armas, e illa vestia partant totos”, edición Muñoz: *Colec.*, pág. 546.

237 “Cavaleros que exieren en cavaleria, ó en apellido, o en aca.

cín y otros se legisla que las ganancias obtenidas por producirse desbarato o desconcierto en las filas enemigas correspondería en su totalidad a los primeros apellideros que le hiciesen, y sólo por excepción, y si a éstos les convenía, podían dar parte del botín a los que hubiesen llegado después, así como es fuero ²³⁸.

Para estas campañas también existe, como en la hueste, y de una forma muy semejante, el capítulo de indemnizaciones, y de ellas se ocupan con detenimiento nuestros fueros, sobre todo las que tratan de las heridas o de la muerte de los caballos que asistiesen al apellido. Los códigos de Cuenca, Teruel, Plasencia, Albarracín, Medinaceli y Alcalá de Henares están acordes en que por la muerte de un caballo en apellido, y en acto de servicio, el Concejo tiene que pagarle, siempre que su dueño lo pruebe, como es fuero, con dos vecinos, y que los testigos declaren que le vieron morir en acto de servicio y que no fué por voluntad de su dueño; que éste jure no sólo que no murió por su culpa, sino también el precio por el que le compró; por último, y jurando el propietario con dos vecinos, que le tenía desde hacía más de un año, el Concejo podía indemnizarle hasta con sesenta aureos, mencales o maravedises, y entregarle el caballo muerto ²³⁹; en

ria, si algun ganado prisieren, et si fueren V cavaleros o de más o de menos et el adalil con ellos fuere, por quantos carneros prisieren, tantos moravetis pectent a domino ganati”, edic. cit., pág. 166.

238 “Si priores apellatarij desbaratum fecerint extremi qui in bello non interfuerint, nichil habeant de lucro, quod fecerint priores, nisi de beneplacito eorum”. *Fueros de Cuenca, Plasencia, Teruel y Albarracín*, edics. cits., págs. 674, 129, 242 y 190.

239 “Si equus alicuius in apellitu interierit, pectet eun concilium, si dominus equi probare potuerit cum duobus uicinis, sicut forum est.

Forum est quod testes firment ipsi se equum uidere, morientem, et non uoluntate domini equi, et etiam in utilitate con cilij, et non in sequendo uenatum. Si testis creditis non fuerint, respondeant ad rectum; si autem, non complent.

Si firme crediti fuerint iuret dominus equi cum duobus uicinis quod culpa sua non interij. Et in sacramento illo mittat precium quod